

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Information financière du quatrième trimestre 2017



• SOLAR • WIND • HYDRO • BIOMASS •

24 janvier 2018



Revenus du quatrième trimestre 2017

Des ventes d'énergie en hausse de plus de 50% portent la croissance Groupe à 26% au quatrième trimestre 2017

Voltalia (Euronext Paris, ISIN code: FR0011995588), acteur international des énergies renouvelables, publie aujourd'hui ses revenus du quatrième trimestre 2017 et de l'exercice 2017.

« Voltalia a poursuivi sa croissance au quatrième trimestre, avec une performance notable des ventes d'énergie portée principalement par le Brésil. En outre, nos activités de services connaissent une forte croissance, provenant essentiellement, à ce stade, de notre stratégie d'internalisation de certaines prestations au bénéfice de nos projets. Enfin, grâce aux succès remportés aux enchères de fin d'année, nous disposons aujourd'hui d'une bonne visibilité sur la croissance future de Voltalia » commente Sébastien Clerc, Directeur Général de Voltalia.

Revenus¹ du quatrième trimestre et cumul sur l'année par activité

En millions d'euros	T4 2017	T4 2016	Variation	2017	2016 ²	Variation
Revenus						
Ventes d'énergie	46,0	30,4	+51,0%	145,2	102,1	+42,3%
Développement, construction et fourniture d'équipements	19,0	10,8	+76,6%	38,9	22,3	+74,3%
Exploitation - maintenance	6,5	5,0	+28,5%	21,2	10,4	x2,0
Eliminations* et corporate	(16,9)	(3,1)	x5,4	(25,8)	(7,8)	x3,3
Revenus consolidés	54,6	43,1	+26,5%	179,6	127,0	+41,4%

*Eliminations : les prestations réalisées par les métiers de services pour les projets et centrales détenus en propre sont éliminées lors de la consolidation financière.

Les revenus consolidés du quatrième trimestre 2017 (T4 2017) s'établissent à 54,6 millions d'euros contre 43,1 millions d'euros au quatrième trimestre 2016 (T4 2016), soit une progression de +26,5% sur la période.

En cumul sur l'année 2017, les revenus enregistrent une progression de +41,4%, pour atteindre 179,6 millions d'euros. A taux de change constant, les revenus consolidés progressent de 35,4% par rapport à l'année 2016.

¹ Les revenus comprennent le chiffre d'affaires (ou produits des activités ordinaires) du Groupe et les autres produits liés à l'activité

² Inclut la contribution de Martifer Solar, intégrée dans les comptes consolidés à compter du 1er août 2016

Ventes d'énergie

Au T4 2017, les revenus issus des ventes d'énergie progressent de +51,0% par rapport au T4 2016.

Cette croissance repose sur trois facteurs :

- un effet prix positif au Brésil lié notamment à (i) la stratégie rentable de suspension de contrats menée par le Groupe³ sur une partie de ses centrales et (ii) des niveaux de prix *spot* très élevés ;
- la contribution aux revenus de la nouvelle centrale Vila Acre I, mise en service de façon anticipée fin juin 2017 ; et
- des niveaux de production globalement supérieurs au T4 2017 par rapport au T4 2016 en France, au Brésil et en Grèce.

En fin de trimestre, Voltalia a mis en service les centrales solaires de Castellet II (3,8 MW) dans le département du Var en France et d'Oiapoque (4 MW) au Brésil, portant la capacité installée totale du Groupe à 508 MW en fin d'année. Ces centrales contribueront aux revenus du premier trimestre 2018.

En octobre, Voltalia a remporté un projet de centrale solaire (Râ Solar) de 32 MW en Egypte, ce qui constitue le premier projet du Groupe en Afrique.

Enfin, Voltalia a remporté un total de 155 MW aux enchères brésiliennes de décembre 2017. Le Groupe prévoit d'anticiper la mise en service de ces centrales éoliennes courant 2020 pour vendre la production sur le marché libre. Les contrats, d'une durée de 20 ans, assureront ensuite des revenus sécurisés cumulés de plus de 400 millions d'euros.

Services

Développement, construction, fourniture d'équipements

L'activité de développement, construction et fourniture d'équipements enregistre des revenus de 19,0 millions d'euros au T4 2017, en hausse de 76,6% par rapport au T4 2016.

Au T4 2017, les revenus de développement et de construction proviennent principalement des projets de centrales solaires françaises : Castellet II, mise en service en fin d'année 2017, et les centrales de Carrière-des-Plaines et Canadel actuellement en construction et dont la livraison est attendue courant 2018.

Voltalia a remporté plusieurs contrats de construction pour des clients tiers au cours du trimestre, le plus significatif étant pour une centrale solaire de 5 MW au Royaume-Uni.

Exploitation - maintenance

L'activité d'exploitation - maintenance enregistre une progression de +28,5% grâce au développement des prestations internes liées à la croissance de la capacité installée et grâce aux nouveaux contrats signés avec des clients tiers depuis le T4 2016.

L'activité commerciale a été particulièrement soutenue en Grèce au second semestre 2017 : la capacité exploitée dans le pays a plus que doublé sur l'année pour atteindre 104 MW, dont 99 MW avec les clients tiers.

A fin d'année 2017, le Groupe exploitait une capacité totale de 1,2 GW, dont 0,7 GW pour des clients tiers.

³ Voir communiqué de presse des résultats semestriels du 25 septembre 2017

Données détaillées

Production d'énergie 2017 par zone et par filère	Eolien	Solaire	Biomasse	Hydro	Hybride	Total 2017
En GWh						
Brésil	1 937,6				40,4*	1 977,9
France	87,3	7,2				94,5
Guyane française		4,6	10,3	19,4		34,4
Grèce		7,4				7,4
Royaume-Uni		8,0				8,0
Portugal		1,3				1,3
Total	2 024,8	28,5	10,3	19,4	40,4	2 123,5

*inclut la production d'Oiapoque solaire

Capacité installée par zone et par filère	Eolien	Solaire	Biomasse	Hydro	Hybride	31/12/2017
En MW						
Brésil	417,3				16,0*	433,3
France	42,2	8,3				50,5
Guyane française		4,5	1,7	5,4		11,6
Grèce		4,7				4,7
Royaume-Uni		7,3				7,3
Portugal		1,0				1,0
Total	459,5	25,8	1,7	5,4	16,0	508,4

*4 MW de solaire et 12 MW de thermique

Les chiffres du présent communiqué sont non audités.

Prochain rendez-vous : résultats annuels 2017, le 28 mars 2018

A propos de Voltaia (www.voltaia.com)

- Voltaia est un acteur international des énergies renouvelables. Le Groupe produit et vend de l'électricité issue de ses centrales éoliennes, solaires, hydrauliques et biomasse ; il dispose d'une capacité installée totale de 508 MW.
- Voltaia est également prestataire de services et accompagne ses clients investisseurs en renouvelable sur toutes les étapes des projets, de la conception à l'exploitation-maintenance.
- Fort de plus de 460 collaborateurs dans 17 pays sur 4 continents, Voltaia possède une capacité d'action mondiale pour ses clients.
- Voltaia est coté au marché réglementé d'Euronext à Paris depuis juillet 2014 (FR0011995588 – VLTSA) et fait partie des indices Euronext Tech 40 et CAC Mid&Small.

Voltaia
Secrétaire général : Marie de Lauzon
Relations Investisseurs : invest@voltaia.com
+33 (0)1 44 63 14 40

Actifin
A. Commerot, acommerot@actifin.fr
Relations Presse : J. Jullia
+33 (0)1 56 88 11 11